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  ضرورت انجام تجديد ارزيابي
مشكلات و هاي اقتصادي بر مبناي نظام بهاي تمام شده تاريخي، هاي مالي بنگاهدر ارائه اطلاعات مالي صورت

  :ه شرح زير هستندبكه در شرايط تورمي وجود دارد نواقصي 

هاي جاري بطور فزاينداي رو به افزايش است بهاي دفتري اموال، ماشين آلات، تجهيزات و در شرايطي كه قيمت  .1
 .سيسات بسيار كمتر از قيمت تمام شده آنها به ارزش هاي جاري در صورت هاي مالي منعكس مي گرددأت

به سال  درصد در سال نسبت به سال قبل و چند ده درصد نسبت 10تورم هاي بيش از (در شرايط تورمي شديد  .2
هاي تاريخي كه بر اساس قيمت ،هزينه استهلاك منظور شده به بهاي تمام شده محصولات يا خدمات) پايه

 افزايش سود عملياتي و يا كمتر در نتيجهموجب كاهش بهاي تمام شده محصولات و خدمات و  محاسبه مي گردد،
توان بعنوان سود ها را نميغيير قيمتدر چنين شرايطي سود حاصل از ت .نشان دادن زيان عملياتي مي گردد

-گذاري و جايگزيني دارائيصرف سرمايهبايد  منابع لازم كه در نتيجهعملكرد واقعي بنگاه مورد ارزيابي قرارداد و 
 .هاي ثابت گردد، از طريق تقسيم سود و پرداخت ماليات،از بنگاه اقتصادي خارج مي گردد

هاي مولد بنگاه اقتصادي بصورت سود يا مدت اين امر باعث مي گردد دارائي، در بلند 2قسمت با توجه به مطالب  .3
 .ماليات از بنگاه خارج شده و توان مالي به شدت كاهش يابد

  

هاي نسبي عبارت ديگر، تورم و همچنين، تغييرات عمده در قيمتكاهش قدرت خريد پول كشورها در طول زمان يا به 
شود كه اطلاعات مربوط به موجب مي ،رودكار مي هايي كه سيستم چند نرخي ارز بهويژه در دورهه ب ،كالاها و خدمات

هاي مالي متعارف كه در صورت(هاي بلندمدت گذاريهاي ثابت و سرمايهدارايي) شدهيا قيمت تمام(هاي تاريخي ارزش
دت فاصله بگيرد و در نتيجه، شهاي اقتصادي هستند بهكننده واقعيتهاي جاري كه بياناز ارزش )شوندمنعكس مي

  .هاي اقتصادي، نامربوط، نارسا و غيرقابل استفاده شوندگيرياطلاعات مزبور براي تصميم

هاي جاري و براي رفع اين نقيصه دو روش حسابداري جامع وجود دارد كه عبارتند از حسابداري برحسب ارزش
هاي پيشرفته روش نيازمند حسابداران ورزيده، سيستمحسابداري برحسب قدرت خريد؛ اما اجراي هر يك از اين دو 

پيچيدگي و دشواري اين روش  .هاي مختلف قيمت و در هرحال، بسيار پيچيده و دشوار استحسابداري، وجود شاخص
كه اعمال اين  1980و  1970هاي كه حتي در كشورهايي چون ايالات متحده و بريتانيا نيز در دهه به حدي است

  .ها الزامي شد، مشكلاتي را پديد آورد تا سرانجام با كاهش نرخ تورم، كنار گذاشته شدخي از شركتها در برروش

كند ولي نقايص ديگري را از لحاظ قابليت حل ديگري كه نقيصه نامربوط بودن اطلاعات را تا حدودي رفع ميراه 
هاي ثابت است كه از ديرباز در بريتانيا، اغلب دارايي تجديد ارزيابي ،آورداعتماد و قابليت مقايسه اطلاعات مالي پديد مي

- تجديد ارزيابي دارايياز هدف . المنافع و برخي ديگر از كشورهاي اروپايي مورد استفاده بوده استكشورهاي مشترك
 هاي اقتصادي و از جمله به ارزش متعارفاطلاعات حسابداري به واقعيت تر شدندر گذشته و حال نزديكهاي ثابت 
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گيرندگان مختلف درباره امور واحدهاي انتفاعي بتوانند تا تصميم دن آن استتر شعبارت ديگر مربوط به يا) يا منصفانه(
  :گيرد كه عبارتند ازاين بهبود كيفيت در دو زمينه مشخص صورت مي. تر تصميم بگيرندبا اتكا بر آنها آگاهانه

ها را گذاري در اين داراييهاي مالي كه حجم سرمايهورتهاي جاري در صهاي ثابت به ارزشدارايي گزارش 
  .كندنمايان مي

شده توليدات را به واقعيت هاي جاري كه بهاي تمامهاي ثابت به ارزشاحتساب هزينه استهلاك دارايي 
  .كندتر مينزديك

 هاي ثابت در ايرانمورد نظر از تجديد ارزيابي دارائي اهداف   
ركود  ،هاي پس از پيروزي انقلاب اسلامي و بخصوص وقوع جنگ تحميلياقتصادي حاكم در سالبا توجه به شرايط 

كاهش توليد ناخالص داخلي، پايه پولي كشور در مقايسه با ارزهاي معتبر  در نتيجهكاهش نرخ سرمايه گذاري و  ،توليد
تا حدود چند سال قبل نيز بدليل رغم تحقق شرايط فوق، حتي علي .خارجي بيش از يكصد  برابر كاهش يافته است

هاي اقتصادي و ثبت مبادلات و معاملات داراي مباني ارزي، بر اساس هاي مختلف ارز در برخي از بنگاهاعمال نرخ
هاي غير واقعي ارز هاي ايجاد شده طي اين دوران نيز با نرخهاي رسمي دولتي، شناسايي دارائيهاي ترجيحي و نرخنرخ
-هاي مالي اكثر بنگاهقابليت مقايسه صورتنه تنها كه  شده استاين امر باعث . ا صورت گرفته استهاي آنهحسابدر 

از بين برود بلكه در  )هاي متفاوت ارزبدليل اعمال نرخ(وي همه آنها از نظام بهاي تمام شده تاريخي ررغم پيها، علي
از اين رو در ايران نيز از چند سال قبل . موده استشرايط موجود، سنجش سود و زيان واقعي آنها را نيز دچار مشكل ن

ها و جمله بانكهاي دولتي از و برخي از دستگاه است هاي ثابت مورد توجه قرار گرفتهموضوع تجديد ارزيابي دارائي
  .اندهاي تابعه وزارت نيرو در اجراي قوانين مربوطه در اين خصوص اقدام نمودهشركت

  :ه شرح زير عنوان نمودتوان بهاي ثابت را ميضر رئوس اهداف تجديد ارزيابي دارائيطور خلاصه در شرايط حاه ب

مالي و در نتيجه افزايش اعتبار مؤسسات از ديدگاه مؤسسات هاي ها در صورتانعكاس ارزش واقعي اقلام دارائي -الف
  اعتبار دهنده

محاسبه صحيح بهاي تمام شده خدمات و محصولات توليدي، از نظر احتساب واقعي هزينه استهلاك دارايي ثابت،  -ب
  هاي لازم براي حضور در بازاربه منظور امكان ايجاد زمينه لازم جهت مديران در تصميم گيري

 زمينه لازم جهت تصميم هاي جاري در جهت ايجادسسات بر مبناي ارزشؤهاي مانعكاس صحيح ارزش دارايي -ج
  هاي غيردولتيهاي مؤسسات به بخشگيري مديران دولتي براي واگذاري دارايي
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  هاي تجديد ارزيابي و شيوه هاي عملياتي آن روش
  : گيرد عبارتند ازهاي ثابت مورد استفاده قرار ميهايي كه معمولاً جهت تجديد ارزيابي داراييروش

  اي ذيصلاح و مستقلط ارزيابان حرفهارزيابي توس 
  هاي تورم و تغييرات پايه پوليهاي تعديل قيمت براساس نرخاستفاده از شاخص 

  
با توجه به اصل فايده، هزينه هر  بايدهاي مذكور داراي مزايا و مضراتي خواهد بود كه طبعاً انتخاب هر يك از روش

از آنجايي . هاي لازم نمودبه تهيه دستورالعملاساس روش انتخابي اقدام  هاي مذكور انتخاب و سپس بريك از روش
هاي ثابت، نتايج ملموس و اي ذيصلاح، در تجديد ارزيابي داراييكه استفاده از روش ارزيابي توسط ارزيابان حرفه

مورد اشاره قرار خواهد در اين روش مورد توجه قرار گيرد  بايدنكاتي كه ترين مهمدنبال خواهد داشت، ه تري بواقعي
  .رفتگ

هاي اجرايي لازم، تقسيم ضرورت دارد در راستاي نظارت و كنترل عمليات تجديد ارزيابي، تدوين روشنخست آنكه 
ندي عمليات تجديد ارزيابي، بهاي دست اندركاران امر تجديد ارزيابي و تدوين برنامه زمانوظايف و تعريف مسئوليت

ارزيابي كه بالاترين ركن اجرايي عمليات تجديد ارزيابي در هر  اي تحت عنوان كميته نظارت بر عمليات تجديدكميته
اهم . گردندمديره هر شركت انتخاب و منصوب مي هيأتاعضاي كميته از سوي . سازمان خواهد بود تشكيل گردد

  :وظايف اين كميته به شرح صفحه بعد خواهد بود

مديره جهت  هيأتابت و پيشنهاد آنها به هاي ثصلاح جهت ارزيابي داراييتعيين مسئولين و كارشناسان ذي .1
اختيار تصويب صلاحيت كارشناسان و يا اجراي كار به هر نحو، از طريق مجوز صادره (انتخاب و تصويب 

  ).مديره شركت تفويض مي گردد هيأتتوسط مجمع عمومي به 
 يين وظايف و حدود اختيارات آنهاهاي و تبهاي شناسايي داراييتعيين گروه .2
 بندي اجراي عمليات تجديد ارزيابيهاي لازم اجرايي و تهيه و تنظيم برنامه زمانعملتورالتدوين دس .3
جهت اجراي  مديره و همچنين فراهم سازي هرگونه امكانات لازم هيأتتعيين بودجه و اخذ مجوزهاي لازم از  .4

 عمليات تجديد ارزيابي
 رت عالي بر عمليات تجديد ارزيابينظا .5

 

ها توجه به انتخاب هاي ثابت در هريك از شركتبا توجه به حجم و پراكندگي و تنوع دارايينكته دوم آن است كه 
هاي ها از ضرورتآلات هريك از شركتماشين و سيساتمجرب و داراي تجارت فني درخصوص تأدقيق كارشناسان 
هاي ثابت مدنظر قرار دارايي هنگام تهيه اطلاعات مربوط به صورت برداري بايداهم مواردي كه . استاصلي انجام كار 

  :استگيرد به شرح زير 
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هاي حسابداري سرفصل سيسات و تجهيزات و با توجه به كدينگ وبايد به تفكيك نوع تأاطلاعات مربوطه  .1
  .تهيه گردد ،هاي ثابتنگهداري شده جهت دارايي

ايت واحد جمعداري اموال اطلاعات مربوطه بايد به تفكيك محل استقرار دارايي شامل بندر، اداره و در نه .2
 .مربوطه تهيه گردد

ها و به نحوي در فرم بايدسيسات و تجهيزات أهرگونه اطلاعات اختصاصي كمي و كيفي مربوط به هريك از ت .3
 .جداول مربوطه درج گردد

 

هاي ييهاي ثابت با سوابق دفتري داراهاي شناسايي داراييبا توجه به الزام تطبيق اطلاعات تهيه شده توسط گروه
هاي تجديد ارزيابي شده، مزبور، از طريق برقراري تناظر يك به يك بين واحدهاي اموال طبق سوابق دفتري با دارايي

مسئوليت و وظيفه اين . هاي كاري داراي تخصص مالي تشكيل و عهده دار كنترل اين امر گردندضرورت دارد گروه
هاي لازم از سوابق هاي ثابت و همچنين استخراج صورتداراييها و اطلاعات تجديد ارزيابي گروه جمع آوري فرم

هاي احتمالي و تهيه گزارش لازم در اين خصوص جهت كميته عالي نظارت بر امر دفتري و تطبيق و تعيين مغايرت
 .تجديد ارزيابي خواهد بود

مورد تجديد ارزيابي قرار گرفته و هاي ثابت پس از حصول اطمينان از اثبات وجود، مالكيت و تماميت داراييهمچنين 
اتخاذ تصميم درخصوص اقلام مغايرت توسط مقامات ذيصلاح سازمان، اسناد حسابداري لازم مطابق با استانداردهاي 

صادر و در حساب ها ) 11استاندارد حسابداري شماره (هاي ثابت حسابداري ملي ايران ناظر بر تجديد ارزيابي دارايي
      .   اعمال خواهد شد

  ارزيابانويژگي  
. گيرداي واقعي سرچشمه نميهاي موجود طبعاً قضاوتي است چون از معاملههاي جديد به داراييانتساب ارزش     

اي ممكن است مستقلاً فعاليت كنند و ارزيابان حرفه. صورت گيرد داراي صلاحيتبنابراين، بايد توسط ارزيابان حرفهاي 
ييد أدر حالت اخير، نظر اين ارزيابان بايد توسط ارزيابان مستقل ت. شونده باشندارزيابي تجديد مؤسسهيا در استخدام 

  :در هرحال، در ارزيابي بايد ضوابط زير رعايت شود. شود

  هاي مشابهتحقيق در بازار دارايي مورد تجديد ارزيابي و معاملات مربوط به دارايي •     
  شرايط فيزيكي و حقوقي دارايي مورد تجديد ارزيابي •     
  بازديد دارايي توسط ارزياب •     
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ها بايد اين شاخص. هاي قيمت استفاده كنندارزيابان بايد در كار تجديد ارزيابي، حسب مورد از شاخص مديران و
  :خصايص زير را داشته باشد

  گيردد تجديد ارزيابي قرار مياي از دارايي باشد كه مورتناسب با طبقه •     
  اي معتبر بصورت مرتب و پياپي منتشر شوددر نشريه •     

  ارزيابي تجديداقلام  
  :شوند عبارت است ازهاي ثابتي كه تجديد ارزيابي ميانواع اصلي دارايي     

  زمين و ساختمان •     
  آلاتكارخانه، كارگاه و ماشين •     
  تجهيزات اداري و ابزارآلاتوبات، اثاثه، منص •     
  ، كشتي و ساير شناورها و هواپيماوسايل نقليه •     

  

- بندي ميهاي ثابتي كه تحت يك سرفصل طبقهاي از داراييها مجاز نيست و مجموعهدارايي تجديد ارزيابي گزينشي
هاي ثابت مشهود است داراييروش معمول، تجديد ارزيابي كليه اقلام . شوندطور همزمان تجديد ارزيابي ميشوند به

  .ولي اين روش الزامي نيست

امتياز و پروانه ساخت در صورتي كه ارزش بازار آن هاي ثابت نامشهود، ارزيابي مجدد اقلامي نظير حقدر مورد دارايي
م مشابه قابل تعيين باشد طبق استانداردهاي مربوط مجاز شناخته شده است ولي تجديد ارزيابي سرقفلي تجارتي و اقلا

روش  هاي بلندمدت نيز در صورتي كه ارزش بازار داشته باشند طبق استاندارد و بهگذاريسرمايه .ممنوع است
  .هستندحسابداري مربوط قابل تجديد ارزيابي 

  تناوب تجديد ارزيابي
طور يكنواخت  بهعنوان يك روش مستلزم اين است كه روش، در طول زمان  هاي ثابت بهانتخاب تجديد ارزيابي دارايي

اگر . اي تجديد ارزيابي شده بستگي داردهاما تناوب تجديد ارزيابي به تغييرات ارزش جاري دارايي. كار گرفته شود به
ها شديد باشد و بين ارزش ثبت شده و ارزش جاري اختلاف زيادي پديد آيد، تجديد ارزيابي تغيير در ارزش جاري دارايي

شود و اگر انجام مي) سال براي مثال پنج(هاي بلند و اگر كم باشد در دوره) سالال يكبراي مث(هاي كوتاه در دوره
علت با اين حال، تجديد ارزيابي مكرر در فواصل كوتاه به. بسيار كم باشد اصولاً تجديد ارزيابي ثانوي لازم نخواهد بود

هاي بين سه تا پنج سال توصيه يا و دورهاي كه دارد عملي نيست شود و هزينه عمدهوقت و نيرويي كه صرف آن مي
  .مقرر شده است
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  گذاري در تجديد ارزيابيمباني قيمت
ارزش . شودهاي ثابت موجود انجام ميبه دارايي) يا عادله(هاي متعارف اصولاً تجديد ارزيابي با هدف انتساب ارزش

اقعي بين يك خريدار و يك فروشنده آگاه و مايل بنا به تعريف، قيمت مورد توافق در يك معامله و) يا منصفانه(متعارف 
گذاري در هاي زير براي قيمتشود بايد ملاكاي واقع نمياما در تجديد ارزيابي چون معامله. در زمان وقوع معامله است

  :نظر گرفته شود

  هاي غيراختصاصي نظير زمين و ساختماندر مورد دارايي: ارزش بازار دركاربري كنوني 
  آلات و تجهيزاتهاي با ماهيت اختصاصي، نظير ماشيندر مورد دارايي: مستهلك شده ينيارزش جايگز 
  سسهؤهاي مازاد بر نياز مدر مورد دارايي: ارزش بازار 

       
هاي مالي، تعيين ارزش هاي ثابت در صورتگذاري و انعكاس داراييعلاوه بر موارد فوق، قاعده كلي در مورد ارزش

  .ست و چنانچه اين ارزش از ارزش ثبت شده كمتر باشد بايد به اين مبلغ تقليل داده شودا آنهاخالص بازيافتني 

  مراجع وضع مقررات و قواعد مربوط به تجديد ارزيابي
ها در هر كشور، قوانين تجاري د ارزيابي دارايياصولاً مرجع منطقي براي وضع مقررات، اعطاي مجوز و چگونگي تجدي

هاي تجديد ارزيابي شده از لحاظ التفاوت استهلاك داراييا قبول نشدن تمام يا بخشي از مابهقابليت قبول ي. است
هاي تجديد ارزيابي در نحوه حسابداري و چگونگي اعمال روش. شودمالياتي، در قوانين و مقررات مالياتي مقرر مي

   .شوداستانداردهاي حسابداري وضع مي

  رانتطبيق با استاندارهاي حسابداري اي
يك قلم دارائي  ثابت مشهود كه ) حسابداري دارائيهاي ثابت مشهود( 11استاندارد حسابداري شماره  13بموجب بند 

. گيري شودحائز شرايط شناخت به عنوان يك قلم دارائي باشد، به هنگام شناخت اوليه بايد به بهاي تمام شده اندازه
هاي  ثابت ل گذشته كشور، در شرايط حاضر، ارزش منصفانه دارائيليكن به دليل شرايط تورمي در اقتصاد در چند سا

مشهود به نحو قابل ملاحظه اي نسبت به مبالغ دفتري مبتني بر بهاي تمام شده تاريخي فزوني يافته است و نتيجتاً 
را زير هاي مالي اين موضوع خصوصيت كيفي مربوط بودن اطلاعات و در نتيجه مفيد بودن اطلاعات مندرج در صورت

در صورت اتخاذ نحوه عمل جايگزين، پس از شناخت اوليه يك قلم  ،استاندارد 31از اين رو طبق بند . برده است سؤال
هاي مالي، اين قلم بايد به مبلغ تجديد ارزيابي يعني ارزش منصفانه دارائي در تاريخ دارائي ثابت مشهود در صورت

مبتني بر مبلغ تجديد ارزيابي، استهلاك انباشته قبلي حذف و مبلغ تجديد تجديد ارزيابي پس از كسر استهلاك انباشته 
  .ارزيابي، از هر نظر جايگزين ناخالص مبلغ دفتري قبلي آن دارائي خواهد شد
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  :شرح زير است هشروط و ضوابطي كه تجديد ارزيابي دارائي ثابت مشهود را به عنوان يك نحوه عمل، مجاز مي داند ب

اي كه ارزش ارزيابي دارائي هاي ثابت مشهود بايد در فواصل زماني منظم تجديد نظر شود، به گونهمبلغ تجديد  .1
مشهود تجديد ارزيابي شده به ميزان با اهميتي از مبلغ دفتري آن در تاريخ ثابت هاي نصفانه يك طبقه از دارائيم

در شرايط موجود، به موجب اين استاندارد  به عنوان يك راه حل عملي سيستماتيك مناسب،. ترازنامه متفاوت نباشد
 .سال ضرورت دارد 5الي  3در صورت اتخاذ روش تجديد ارزيابي، تكرار منظم آن با دوره تناوب ثابت، هر 

اي كه دارائي هاي ثابت مشهود تجديد ارزيابي شود، تجديد ارزيابي تمام اقلام طبقههر گاه يك قلم از دارائي .2
 .الزامي است مزبور به آن تعلق دارد،

  .هاي ثابت مشهود، بايد توسط ارزيابان مستقل و داراي صلاحيت حرفه اي انجام شودتجديد ارزيابي دارائي .3

افزايش مبلغ دفتري يك قلم دارائي ثابت مشهود در نتيجه تجديد  11استاندارد حسابداري شماره  45موجب بند ه ب
مستقيماً تحت عنوان مازاد تجديد ارزيابي ثبت و در )غير عملياتي تحقق نيافته ناشي از تجديد ارزيابي درآمد(ارزيابي آن 

ترازنامه به عنوان بخشي از حقوق صاحبان سرمايه طبقه بندي مي شود و در صورت سود و زيان جامع انعكاس          
د ارزيابي باشد كه به عنوان هزينه شناسايي هر گاه افزايش مزبور عكس يك كاهش قبلي ناشي از تجدي.مي يابد

گرديده است، در اين صورت اين افزايش تا ميزان هزينه قبلي شناسايي شده در رابطه با همان دارائي بايد به عنوان 
   .به سود و زيان دوره منظور شود درآمد

ثابت مشهود در نتيجه تجديد كاهش مبلغ دفتري يك قلم دارائي  ،همين استاندارد 46موجب بند ه ب از طرف ديگر
هرگاه كاهش مزبور عكس يك افزايش قبلي ناشي از تجديد ارزيابي  .ارزيابي آن به عنوان هزينه شناسايي مي شود

اين كاهش بايد تا ميزان مازاد تجديد ارزيابي  باشد كه به حساب مازاد تجديد ارزيابي منظور شده است، در اين صورت،
صورت سود و زيان جامع انعكاس يابد و باقيمانده ارزيابي بدهكار و در  حساب مازاد و تجديد مربوط به همان دارائي به

مبالغ حاصل از تجديد  ،شود تدوين كنندگان استانداردملاحظه مي كه بنابراين همانطور. به عنوان هزينه شناسايي شود
همين استاندارد انتقال آن را  49در بند  رواز همين غير عملياتي تحقق يافته تلقي ننموده و  درآمدارزيابي را بعنوان يك 

انباشته را تنها با ) زيان(به حساب افزايش سرمايه مجاز ندانسته و انتقال تمام يا بخشي از مازاد تجديد ارزيابي به سود 
  :اندمزبور در موارد زير مجاز دانسته درآمدتحقق 

  بركناري يا فروش دارائي مربوطه 
  توسط واحد تجاري از دارائي به موازات استفاده 

چون بركناري يا فروش مبتني بر يك رويداد واقعي است بنابراين در اين اول، شود در حالت كه ملاحظه ميهمانطور 
در شرايط  .گيري و شناسايي خواهد بودناشي از بركناري و يا فروش دارائي ثابت مشهود قابل اندازه) زيان( حالت، سود
ست از تفاوت بين استهلاك دارائي ثابت مشهود مبتني بر ا عبارت ،درآمدمنظور از مبلغ مازاد تحقق يافته مورد دوم، 

از حساب مازاد تجديد ارزيابي خارج و مستقيماً به رقم مذكور  .ها منظور شده استدر حسابكه مبلغ تجديد ارزيابي 
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ها تجديد ارزيابي در حساب تأثيرقابل تخصيص تحت شود تا بدين ترتيب سود انباشته منظور مي )زيان( حساب سود
  .قرار نگيرد

  طبق استاندارهاي حسابداري ايران يابيارزتجديد نحوه انجام  مثالي از
ريال و  100.000ريال و ذخيره استهلاك انباشته آن  1.000.000فرض كنيم بهاي تمام شده يك قلم دارائي ثابت مبلغ 

حال چنانچه ارزش منصفانه اين دارائي پس از تجديد ارزيابي مبلغ . مي باشد ساله مستقيم 10نرخ استهلاك آن 
ريال برآورد گردد و ثبتهاي حسابداري كه در زمان تجديد ارزيابي و در پايان سال اول پس از تجديد  100.000.000

  . ارزيابي مي بايست در حسابها صورت پذيرد بشرح زير خواهد بود
  
  

  ضيحات تو    بستانكار  بدهكار   
      ريال  ريال   

  )2(        150.000    استهلاك انباشته 
  )1(        99.000.000    دارائي ثابت 

  )3(    99.150.000        اندوخته تجديد ارزيابي
         

  تاريخ ارزيابيارزش منصفانه دارائي در     -بهاي تمام شده تاريخي   =   مبلغي كه به بدهكار حساب دارائي ثابت منظور مي گردد   --)1(
   

                                                                                     99.000.000  =1.000.000   -  100.000.000  
  

  .طبق استاندارد حسابداري مبلغ ذخيره استهلاك در تاريخ تجديد ارزيابي بايد از حسابها حذف گردد) 2(
  ي عبارتست از اندوخته تجديد ارزياب

  

  ارزش منصفانه دارائي ثابت                                          -بهاي تمام شده دارائي ثابت مشهود   +    ذخيره استهلاك انباشته دارائي    =  اندوخته تجديد ارزيابي  ) 3( 
  بي                                                   مشهود در تاريخ ارزيابيثابت مشهود در تاريخ تجديد ارزيا                                        

  
  

                                                                                         99.150.000    =150.000    +1.000.000   -  100.000.000  
  

سال و روش استهلاك نيز مستقيم در نظر گرفته  10تجديد ارزيابي شده همان حال با فرض اينكه عمر مفيد دارائي 
ثبتهاي حسابداري زير ) با فرض اينكه تجديد ارزيابي دارائي در شهريور ماه صورت گرفته است( شود در پايان سال اول 

  .بايد در حسابها اعمال گردد
  

  هزينه استهلاك يك سال دارائي مبتني بر تجديد ارزيابي =    «  100.000.000÷    10=    10.000.000                              
  

  ماهه دوم مبتني بر تجديد ارزيابي 6هزينه استهلاك براي =   «   10.000.000÷    2=     5.000.000                                  
  

  هزينه استهلاك مبتني بر بهاي تمام شده =   «   1.000.000÷    10=    1.000.000                                   
  

  ماهه دوم سال 6هزينه استهلاك مبتني بر بهاي تمام شده براي =   «   10.000.000÷    2=     5.000.000                                  
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  بستانكار    بدهكار    شــرح
  ريال    ريال    

      5.000.000    )شش ماهه دوم(هزينه استهلاك 
  5.000.000        ذخيره استهلاك

      4.950.000    اندوخته تجديد ارزيابي
  4.950.000        سود و زيان انباشته

  

مبلغ برگشتي از اندوخته تجديد ارزيابي معادل مابه التفاوت استهلاك مبتني بر تجديد ارزيابي و استهلاك مبتني بر 
  . بهاي تمام شده تاريخي مي باشد

                                                                                                                     4.950.000    =50.000  -  5.000.000  
  

  مزايا و معايب تجديد ارزيابي
گران مالي و اقتصادي و نيز استفاده ها از نظر تحليلهاي ثابت در ترازنامه شركتدانيم، نقش داراييهمانگونه كه مي

ها به در هرجامعه اقتصادي در دوران تورم، معمولاً قيمت دارايي. هاي مالي اهميت فراواني داردكنندگان از صورت
هاي حسابداري همواره بر اعمال اصل كند، درحالي كه در نظاماي و ثابت افزايش پيدا ميهاي سرمايهخصوص دارايي
  .مي شود ه در حساب ها تأكيد قيمت تمام شد

هاي تاريخي، مبناي محاسبه استهلاك و تعيين قيمت ها به ارزشبراين اساس از آنجايي كه بهاي تمام شده دارايي 
ها تمام شده توليدات و خدمات قرار مي گيرد، بنابراين قيمت تمام شده توليدات و خدماتي كه با استفاده از اين دارايي

همچنين  .شوده مراتب كمتر از واقع و سود شركت بيش از واقع در صورت هاي مالي نشان داده ميمحاسبه مي شود ب
تواند به توزيع چنين فرآيندي در بلند مدت مي. كندهاي فروش نيز از نرخ مناسبي پيروي نميقيمت ،در اين حالت

  .كاهش دهد ها به عنوان سود منجر شود و توان مالي واحدهاي تجاري را به شدتدارايي

سازي شرايط تداوم فعاليت واحدهاي تجاري و بويژه تأمين محاسبه سود معقول و واقعي و فراهمبه همين دليل براي 
كنندگان هاي اطلاعاتي استفادهرفع نياز و خواستهمچنين جهت ويژگي مربوط بودن اطلاعات صورت هاي مالي، 

و كمك به آنها در اتخاذ تصميمات اقتصادي مناسب در ارتباط  )شخاصو ساير اسرمايه گذاران ، بستانكاران ، مديران (
 .با واحد تجاري، موضوع تجديد ارزيابي دارايي هاي ثابت مطرح شده است

  :در مجموع تجديد ارزيابي دارايي هاي ثابت مي تواند ، نتايج زير را به همراه داشته باشد

  هاي ثابت درصورت هاي مالياييها و هزينه استهلاك دارارائه واقعي ارزش دارايي .1
  تعيين بهاي تمام شده صحيح كالاها و خدمات توليدي .2
  گذاري و ساير شاخص ها و نسبت هاي مالي واقعي شدن نرخ بازده سرمايه .3
  اصلاح نظام قيمت گذاري كالاها و خدمات توليدي .4
   عملكرد مديران ارزيابيامكان  .5
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  جه به ارائه وضعيت مالي شركت بطور واقعياطمينان از تداوم فعاليت واحدهاي تجاري با تو .6
  بهبود و واقعي شدن نسبت اهرمي و افزايش ظرفيت وام گيري شركت .7
  كاهش رانت هاي اطلاعاتي ناشي از عدم تقارن اطلاعاتي ميان افراد درون و برون سازماني .8
   

هاي واقعي و جلوگيري از به ارزشهاي مالي هاي مالي به دليل ارائه صورتكلي، افزايش اعتماد و اعتبار صورتبه طور
گذاري در گذاران جهت سرمايهه تمايل سرمايهك ها به عنوان سود وكاهش توان مالي واحدهاي تجاري،توزيع دارايي

  .شركت را نيز افزايش خواهد داد
روش معايبي نيز به رغم همه مزايا و نكاتي كه پيرامون فوايد و اهميت تجديد ارزيابي برشمرده شد، بكارگيري اين علي

 اعتماد قابليت هك است اطلاعاتي آوردن فراهم نظري، لحاظ از تجديدارزيابي يكي از مشكلات اصلي. همراه دارد
 اتكا واقعي ايمعامله بر ارزيابي تجديد ادر هدارايي گذاريارزش زيرا است محدود نيز آنها مقايسه قابليت و ندارند زيادي
  .است يمبتن برقضاوت بلكه ندارد

 و گيردمي انجام زمان از مختلفي مقاطع در و سساتؤم از برخي در روش، يك عنوان به ارزيابي تجديد ،اين بر علاوه
. نخواهند داشت مقايسه قابليت مختلف واحدهاي اطلاعات و واحد يك مختلف سالهاي حسابداري اطلاعات نتيجه در
 وضعيت دلخواه نحو به نتوانند گيرندگانتصميم و مديران هك آوردمي فراهم را امكان اين تجديدارزيابي عملي، لحاظ از

 سرمايه رقم بالابردن، انباشته هايزيان پوشانيدن چون هاييهدف انتخاب .دهند ارائه را واحدها عمليات نتايج و مالي
 مشاهده ايران ارزيابي تجديد تجارب در هك بطوري  گذاريقيمت مراجع به توليدات واقعي شده تمام بهاي ارائه يا و

 يك هر براي نباشد آگاهانه تصميمات اتخاذ براي واقعي اطلاعات ارائه اگرهدف،. تاس تمايلي چنين از هايينشانه ،شد
 توانمي سود توزيع از جلوگيري براي به طور مثال،.نمود استفاده ديگري ارهايكراه از توانمي تجديدارزيابي مقاصد از

در  برآوردي هايقيمت براساس توانمي را توليدات واقعي شده تمام بهاي يا و الزامي را هااندوخته انواع ايجاد
  .صنعتي بدست آورد حسابداري

   ماليات در تجديد ارزيابي
 17قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران، مصوب  62به موجب ماده 

هاي دولتي را كه هاي ثابت شركتلس شوراي اسلامي، به دولت اجازه داده شده است كه داراييمج 1379فروردين ماه 
هاي دولتي مذكور هستند، در دوران برنامه سوم سهام آنها متعلق به دولت و يا متعلق به شركت%) 100(صد درصد 

هاي دولتي ياد شده مشمول شركتمبالغ حاصل از تجديد ارزيابي . توسعه، يك بار مورد تجديد ارزيابي قرار دهد
شود و مبالغ حاصل بايد حسب مورد به حساب افزايش سرمايه دولت ها نميو ساير انواع ماليات درآمدپرداخت ماليات بر

نامه اجرايي اين بند و كه آيين ضمناً مقرر گرديد. شده منظور شودهاي دولتي ياد و يا شركت دولتي مربوط در شركت
به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي به  ،هاي ثابت استهلاك پذير تجديد ارزيابي شدهدارايي چگونگي استهلاك
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محترم وزيران  هيأتماده به تصويب  4در  27/3/1380آيين نامه مذكور در جلسه مورخ . وزيران برسد هيأتتصويب 
  .رسيده است

هاي دولتي ام آنها متعلق به دولت و يا متعلق به شركتهاي دولتي كه صددرصد سهنامه كليه شركتآيين اين به موجب
نامه هاي ثابت خود را طبق ضوابط مقرر در اين آيينمذكور هستند مكلف گرديدند طي برنامه سوم توسعه يك بار دارايي

 و طبق نظر كارشناسان يا كارشناسان منتخب مجمع عمومي ارزيابي و مازاد حاصل نسبت به قيمت دفتري را پس از
را پس از ارائه گزارش  ،نسبت به قيمت دفتري ،ارائه گزارش بازرس قانوني در مجمع عمومي ارزيابي و مازاد حاصل

بازرس قانوني در مجمع عمومي مطرح و حسب مورد به حساب افزايش سرمايه دولت و يا شركت دولتي مربوط در 
نامه هزينه استهلاك ناشي از تجديد آيين 2ه ضمن اينكه به موجب ماد .هاي دولتي ياد شده منظور نمايندشركت

 يهانيز اضافه ارزش ناشي از تجديد ارزيابي دارايي 3ارزيابي به عنوان هزينه قابل قبول مالياتي محسوب و در ماده 
د به دليل عدم اجراي كامل قانون يا. ها از جمله حق تمبر نشده استو ساير انواع ماليات درآمدثابت، مشمول ماليات بر

جمله آن دسته از از  ،هاي دولتيشده طي برنامه سوم و همچنين مشكلاتي كه در اين زمينه براي برخي از شركت
مجدداً در قانون برنامه چهارم  ؛پيش آمد ،هاي دولتي كه اجراي قوانين در مورد آنها مستلزم ذكر نام  مي باشدشركت

-و شركتشد سال تمديد  2ان مدت اجراي قانون به مدت توسعه اقتصادي و اجتماعي فرهنگي جمهوري اسلامي اير
  .هاي مستلزم ذكر نام نيز مشمول قانون ياد شده شناخته شدند

هاي ثابت مشهود در خصوص چگونگي اجراي تجديد ارزيابي دارايي يادشده،قانون  شودهمانطور كه ملاحظه مي
كاملاً مغاير است چرا كه طبق استاندارد مذكور انتقال مازاد  11هاي دولتي با مفاد استاندارد حسابداري شماره شركت

- در متن قانون اين اجازه به جامعه عمومي شركت وليحاصل از تجديد ارزيابي به حساب سرمايه شكرت منع گرديده 
  .به حساب افزايش سرمايه شركت منظور گردد هاي دولتي داده شده است كه مازاد حاصل از تجديد ارزيابي

مفاهيم نظري گزارشگري مالي، از آنجايي كه مفاهيم نظري، به عنوان يك نظام منسجم از اهداف و مباني  2طبق بند 
هاي اي در تهيه و ارائه صورتمرتبط، به منظور تهيه استانداردهاي حسابداري هماهنگ و تعيين حدود قضاوت حرفه

الزامات حسابداري مقرر در قوانين آمره قرار گيرد بلكه ممكن است  تأثيرمي شود لذا طبعاً نمي تواند تحت مالي تدوين 
مقدمه اي بر استانداردهاي حسابداري  9از اين رو طبق بند . برخي اصول مندرج در آن از الزامات قانوني فراتر رود

 جهت نحوه عمل حسابداري موضوعات خاص مقرر نمودهعنوان گرديده كه در مواردي كه قوانين آمره، رويه مشخصي 
اگر چه . حسابداري مربوط، تمهيدات مناسب جهت اعمال اين موارد به عمل آمده استاست، در تدوين استانداردهاي 

قانون برنامه سوم توسعه مورد  62درخصوص نحوه عمل حسابداري عنوان شده در ماده  11استاندارد حسابداري شماره 
قرار نگرفته ليكن از آنجايي كه قوانين آمره همواره مقدم بر اجراي استانداردهاي حسابداري مي باشند لذا بازنگري 

سازمان حسابرسي به عنوان مرجع تدوين از يك طرف استانداردهاي حسابداري از يك طرف و بازرس و حسابرس 
  .ارد تلقي نموده استاجراي قانون را مقدم و مرجح به استاند ،هاي دولتي از طرف ديگرشركت



 

١٤ 
 

 و اصلاحات بعدي آن به صراحت به موضوع 1366هاي مستقيم مصوب سال اگر چه در هيچ يك از مواد قانون ماليات
مقدمات مالياتي كشور  ،در عملاست ولي هاي ثابت اشاره نشده شمول ماليات به مبالغ حاصل از تجديد ارزيابي دارايي

 بيني گرديدهپيش 11استاندارد حسابداري شماره  كه دراما همانطور . نمايندتلقي مي مددرآاين مبالغ را مشمول ماليات بر
قرار  تأثيرعملياتي را تحت ) زيان(هاي ثابت به عنوان يك نحوه عمل جايگزين سود اگرچه تجديد ارزيابي دارايي است

  .گرددانباشته شركت خنثي مي ) زيان(مي دهد ليكن آثار ناشي از آن در مجموع سود 

پرداخته  است،كه اساس مباني اقتصادي و استانداردهاي حسابداري در دنيا  و سود درآمدمفهوم  به براي توضيح بيشتر،
هاي شناسايي كه از نظر مفهومي و تعيين پايه روش ،)Hicks( تعريف سود از نظر اقتصادداناني مانند هيكس .شودمي

سود، مورد قبول حسابداران نيز قرار گرفته است ميزان پولي است كه اگر در طول يك دوره خرج شود، وضعيت شخص 
يكي از انواع مفاهيم . از تعريف فوق مفهوم نگهداشت سرمايه استخراج شده است. در پايان دوره مانند اول دوره باشد

حاضر  شود و درحال رمايه مالي است كه برحسب واحد پولي محاسبه مينگهداشت سرمايه، مفهوم نگهداشت پول يا س
  . مبناي اصلي تدوين استانداردهاي حسابداري قرار گرفته است

تواند پس از  عبارت از مبلغي است كه شركت مي ،توان گفت كه سود با استفاده از مفهوم نگهداشت سرمايه مالي مي
تغييري ايجاد ) مبلغ(داخت كند و در ميزان سرمايه صاحبان سهام از نظر پولي پايان دوره مالي به صاحبان سهام خود پر

جز  عبارت است از افزايش در حقوق صاحبان سرمايه، به درآمدبراساس مفاهيم نظري گزارشگري مالي، لذا . نشود
ها در نتيجه ارايي، افزايش ارزش داين تعريفطبق كه بديهي است  .شود مواردي كه به آورده صاحبان سهام مربوط مي

كند و در واقع سرمايه و ثروت شركت همان سرمايه اوليه تجديد ارزيابي، تغييري در سرمايه مالي شركت ايجاد نمي
  .است كه تنها ارزش اسمي آن در ترازنامه اصلاح شده است

ارزيابي تحت فشار مالياتي در ايران از دو جهت به خاطر تجديد ها شركت، روند كنوني سيستم مالياتي كشوربا توجه 
ي استهلاك ناش ،ها در نتيجه تجديد ارزيابيافزايش ارزش دارايي ناشيماليات علاوه بر پرداخت كه  چرا ؛قرار مي گيرند

اين درحالي است كه در ساير كشورها  .شودپذيرفته نميآنها هاي قابل قبول مالياتي از اضافه ارزش مذكور جزو هزينه
ها مشمول ماليات نيست، حتي در برخي موارد جهت كمك به صنايع و توليد، تجديد ارزيابي داراييعلاوه بر اينكه 

  . شودهاي استهلاك ناشي از تجديد ارزيابي نيز جزو هزينه هاي قابل قبول مالياتي تلقي ميهزينه

  در ساير كشورها تجديد ارزيابي برماليات  
ي درآمدهاي موجود است و از آن عايدي يا هاي جديد به داراييساب ارزشطوري كه گفته شد، تجديد ارزيابي، انتبه  

شود كه مشمول ماليات قرار گيرد و در قوانين مالياتي كشورهاي پيشرفته و حتي كمتر توسعه يافته نيز تحصيل نمي
ارزيابي شده بنابر هاي تجديد اما در مورد فروش و استهلاك دارايي. شودمازاد تجديد ارزيابي مشمول ماليات نمي

چنانچه سياست دولت بر كاهش  .قابل اعمال است گوناگونيهاي هاي مختلف مالي و مالياتي كشور، روشسياست
  :شودبه طريق زير تعيين مي مالياتي باشد قوانين مالياتي درآمدنيافتن 
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 .شودقبول اعلام مي ها از لحاظ مالياتي غيرقابلهزينه استهلاك اضافي ناشي از تجديد ارزيابي دارايي .1

شده دارايي فروخته التفاوت حاصل فروش بر خالص بهاي تمامدر صورت فروش دارايي تجديد ارزيابي شده، مابه .2
- هاي استهلاكشده داراييدر محاسبه خالص بهاي تمام. دهدتشخيص و مشمول ماليات قرار مي ‘‘درآمد’’شده را 

 .شودشده اوليه دارايي كسر ميشده تاريخي از بهاي تمامپذير، استهلاك انباشته برمبناي بهاي تمام

 درآمديابد اما ها كاهش ميهشده توليدات افزايش و سود عملياتي مؤسسدر صورت اتخاذ اين روش، بهاي تمام .3
 .مشمول ماليات تفاوتي نخواهد كرد

  

  :گرددموارد زير منظور مي مالياتي را بپذيرد، در قوانين مالياتي درآمدچنانچه دولت براي بقا، ادامه فعاليت و توسعه توليد، كاهش 

قبول  هاي قابلتمام يا بخشي از هزينه استهلاك اضافي ناشي از تجديد ارزيابي از لحاظ مالياتي جزء هزينه .1
به سود ها را ملزم كند مبالغي كه از مازاد تجديد ارزيابي تواند مؤسسهدر اين صورت، دولت مي. شودمحسوب مي

هر شكل بين صاحبان سرمايه تقسيم  دارند و چنانچه به شود را در حساب اندوخته خاصي نگهانباشته منتقل مي
 . كنند مشمول ماليات شود

 :هاي تجديد ارزيابي شده دو راهكار زير قابل اعمال استدر صورت فروش دارايي .2

اليات تشخيص و مشمول م درآمدته شده را شده دارايي فروختمامالتفاوت حاصل فروش برخالص بهايمابه 
  ).نظير حالت قبلي(قرار دهد 

در اين حالت، در محاسبه  .التفاوت حاصل فروش بر خالص ارزش ثبت شده را مشمول ماليات قرار دهدمابه 
پذير، استهلاك انباشته برمبناي بهاي تجديد ارزيابي از ارزش هاي استهلاكخالص ارزش ثبت شده دارايي

ها را ملزم كرد كه مبلغي را كه در اثر مؤسسهتوان در اين صورت مي. شودي طبق تجديد ارزيابي كسر ميداراي
شود در حساب اندوخته خاصي حساب سود انباشته منتقل ميفروش دارايي از حساب مازاد تجديد ارزيابي به

  .ماليات شودهر شكل بين صاحبان سرمايه تقسيم كنند مشمول  دارند و چنانچه بهنگه
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 جمع بندي
لذا . بيان وضعيت مالي واقعي شركت نخواهند بودقادر به هاي مالي شود، صورتتشديد مي  ايكه تورم درجامعه  زماني

-ها و صورتوضعيت مالي شركت در گزارش واقعي نبودن نتايج عمليات يا ها نتايجي از قبيلعدم تجديد ارزيابي دارايي
هاي ، قيمتهاي مالي محاسبه شدهواقعي نبودن نسبت ،هاي ماليصورت ها وگزارش مقايسهعدم قابليت ، هاي مالي

   .را به دنبال خواهد داشت بودن عملكرد واقعي مديران غير قابل ارزيابي و تمام شده غير واقعي توليد

ي نخواهد تأثير مالياتمشمول  درآمدبر  ها طبق استانداردهاي حسابداري ايران،دارايي تجديد ارزيابيديگر اينكه نكته 
در زمان تجديد ارزيابي مازاد ارزش شناسايي  طبق استانداردهاي حسابداريگونه كه قبلاً توضيح داده شد، همان .داشت

به موازات استفاده از همچنين، . شودبندي مين سهام طبقهشده تحت عنوان مازاد تجديد ارزيابي در بخش حقوق صاحبا
ها، از حساب مازاد تجديد ارزيابي دارايي، سالانه به ميزان استهلاك اضافي شناسايي شده ناشي از اضافه ارزش دارايي

ها، در يواگذاري يا فروش اين داراي صورتدر  گردد و ياكسر و تحت عنوان سود سنواتي به سود انباشته اضافه مي
عمل سود يا زيان تحقق يافته ناشي از واگذاري آنها در مقايسه با سود و زيان مربوطه در صورتي كه تجديد ارزيابي 

   .انجام نمي شد، هيچ گونه تفاوتي نخواهد داشت

ش منجر به افزايطرف از يك ها ملاك تعيين سود مي باشد لذاواگذاري با ارزش تاريخي داراييچون تفاوت ارزش 
به همان ميزان منجر به افزايش مثبت در  و از طرف ديگرهزينه استهلاك و كاهش سود قبل از ماليات مي شود 

يند آفربنابراين  .كنندرا خنثي مي شده و اين دو اثر يكديگر )است مالياتمشمول  درآمدكه خود نوعي (تعديلات سنواتي 
كنندگان از صورت تجديد ارزيابي طبق استانداردهاي حسابداري به طور كلي منجر به ارائه اطلاعات مربوط به استفاده

  .ي استمالياتو در عمل فاقد هرگونه اثر هاي مالي شده 

  :ن دو بند زير در تكميل اين گزارش  قابل ارائه استدر پايا

، صاحبان مشاغلي كه به موجب 27/11/1380 وبمص هاي مستقيمقانون مالياتاصلاحيه  95به موجب بند الف ماده 
هستند،  قانون تجارتهاي شغلي خود در دفاتر روزنامه و كل موضوع مكلف به ثبت فعاليت هاي مستقيمقانون ماليات

بايد دفاتر و اسناد و مدارك مربوطه را با رعايت اصول و موازين و استانداردهاي پذيرفته شده حسابداري نگاهداري 
ا استانداردهاي ههاي مالي كه در آن، صورتازمان حسابرسيساساسنامه قانوني  7ماده » ز«همچنين به موجب بند  .كنند

 .حسابداري رعايت نشده باشند، در هيچ يك از مراجع دولتي قابل استفاده نخواهد بود

به طور مستقيم يا غيرمستقيم به تجديد ارزيابي اشاره نكرده  هاي مستقيمقانون مالياتدر عين حال، هيچ يك از مفاد 
مورد اشاره در  قوانينبه استناد  درآمدي با آن و تلقي يا عدم تلقي آن به عنوان مالياتاست و بر اين اساس نحوه برخورد 

 .ستي امالياتبالا در قالب استانداردهاي حسابداري خواهد بود كه همان گونه كه توضيح داده شد، فاقد هرگونه اثر 
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  فهرست منابع
 11استاندارد حسابداري شماره  ـ
 قانون ماليات هاي مستقيم ـ
 فرهنگي، اقتصادي و اجتماعي كشور برنامه سوم توسعه ـ
 مفاهيم نظري گزارشگري مالي ـ
 اي بر استاندارهاي حسابداري كشورمقدمه ـ
 كارشناس و رسمي حسابدار تهران، دانشگاه عباس وفادار، مدرس‘ ‘تجديد ارزيابي و آثار مالياتي آن’ ’مقاله  ـ

 دادگستري رسمي

مددي، ، مصطفي علي‘‘ هادارايي الزامات تجديدارزيابى و هاضرورت نظرى، مبانى بهنگاهي ’’مقاله  ـ
  حسابداري مدرس و پژوهشگر

تاريخ به  793روزنامه شرق ، شماره ، منصور اسدزاده، ‘‘استاندارد تجديد ارزيابي دارايي شركت ها’’مقاله  ـ
  13، صفحه 5/4/85

، ‘‘دولتي هاي شركت ثابت هاي دارايي تجديدارزيابي بر مروري: يو نظر يگذر ;يدولت يشركت ها’’مقاله  ـ
 مهدي فلاح دوست

 نها آ واگذاري و دولتي تهاي شرك ارزيابي تجديد’’هاي مجلي پيرامون اظهار نظر كارشناسي مركز پژوهش ـ
 جمهوري فرهنگي و اجتماعي اقتصادي، توسعه سوم قانون برنامه )62( ماده موضوع خصوصي بخش به

 370، دفتر مطالعات برنامه و بودجه، شماره چاپ ‘‘1379 مصوب ايران اسلامي
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  پيوست
  ، اجتماعي و فرهنگيبرنامه سوم توسعه اقتصادي 62ماده 

سهام آنها متعلق به دولت و %) 100(درصد  هاي دولتي را كه صدشود دارائي هاي ثابت شركتبه دولت اجازه داده مي
مبالغ . سوم توسعه، يك بار مورد تجديد ارزيابي قرار دهد ههاي دولتي مذكور هستند، در دوران برناميا متعلق به شركت

شود و ها نميهاي دولتي ياد شده مشمول پرداخت ماليات بردرآمد و ساير انواع مالياتحاصل از تجديد ارزيابي شركت
هاي دولتي ياد شده دولت و يا شركت دولتي مربوط در شركت هالغ حاصل بايد حسب مورد به حساب افزايش سرمايمب

آيين نامة اجرائي اين بند و چگونگي استهلاك دارائي هاي ثابت استهلاك پذير تجديد ارزيابي شده، به . منظور گردد
  .ران خواهد رسيدپيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارائي به تصويب هيأت وزي

  

  اي بر استاندارهاي حسابداريمقدمه 9 بند
، در  است  ، مقرر نموده خاص  موضوعات  حسابداري  عمل  نحوه  جهت  مشخصي  هاي ، رويه آمره  قوانين  كه  در مواردي

  در مفاهيم  مندرج  مباني  موارد با توجه به  اين  اعمال  جهت  مناسب  ، تمهيدات مربوط  حسابداري  استانداردهاي  تدوين
  . است  آمده  مالي به عمل  گزارشگري  نظري

  

  يمال يگزارشگر ينظر يممفاه 2 بند
از آنجا كه مفاهيم نظري، به عنوان يك نظام منسجم از اهداف و مباني مرتبط، به منظور تهيه استانداردهاي حسابداري 

صورتهاي مالي تدوين مي شود لذا طبعاً نمي تواند تحت تأثير هماهنگ و تعيين حدود قضاوت حرفه اي در تهيه و ارائه 
الزامات حسابداري مقرر در قوانين آمره قرار گيرد بلكه ممكن است برخي اصول مندرج در آن از الزامات قانوني فراتر 

خواهد گرفت تا  بديهي است الزامات حسابداري مقرر در قوانين آمره در تدوين استانداردهاي حسابداري مدنظر قرار. رود
  .سازگاري لازم بين رويه هاي حسابداري مندرج در قانون و نحوه عمل طبق استانداردهاي حسابداري ايجاد گردد

  

  بند ز، اساسنامه سازمان حسابرسي كشور -7ماده 
. باشد مرجع تخصصي و رسمي تدوين اصول و ضوابط حسابداري و حسابرسي در سطح كشور اين سازمان مي  -ز

ات حسابرسي و صورتهاي مالي كه در تنظيم آنها اصول و ضوابط تعيين شده از طرف سازمان رعايت نشده باشد گزارش
  .در هيچيك از مراجع دولتي قابل استفاده نخواهد بود
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 )27/3/1380(قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي ) 62(نامه اجرايي ماده  آيين 
 روزنامه رسمي  1380.4.16-16411نقل از شماره  

 1380.4.6هـ  23963ت .  14833شماره  

 ريزي كشور سازمان مديريت و برنامه -وزارت امور اقتصادي و دارايي  

وزارت امور  1379.10.10مورخ  61.4979.37215بنا به پيشنهاد شماره  1380.3.27هيأت وزيران در جلسه مورخ  
قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران ) 62(ماده  اقتصادي و دارايي و به استناد

 :زير تصويب نمود آيين نامه اجرايي ماده ياد شده را به شرح - 1379مصوب  -

 قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران) 62(نامه اجرايي ماده  آيين 

كتهاي دولتي كه صد در صد سهام آنها متعلق به دولت و يا متعلق به شركتهاي دولتي مذكور هستند، كليه شر - 1ماده  
نامه طبق نظر كارشناس يا  يك بار داراييهاي ثابت خود را برابر ضوابط مقرر در اين آيين مكلفند طي برنامه سوم توسعه

مت دفتري را پس از ارايه گزارش بازرس قانوني در به قي كارشناسان منتخب مجمع عمومي ارزيابي و مازاد حاصل نسبت
در شركتهاي دولتي ياد  مجمع عمومي مطرح و حسب مورد به حساب افزايش سرمايه دولت و يا شركت دولتي مربوط

 .شده منظور نمايد

باشد و هزينه  ميپذير  قيمت دفتري جديد شامل اضافه ارزش ناشي از تجديد ارزيابي داراييهاي ثابت استهلاك - 2ماده  
 .شود قابل قبول مالياتي محسوب مي  هاي استهلاك آنها از جمله هزينه

اضافه ارزش ناشي از تجديد ارزيابي داراييهاي ثابت، مشمول ماليات بر درآمد و ساير انواع مالياتها از جمله حق  - 3ماده  
 .شود تمبر نمي

پذير از لحاظ مأخذ استهلاك و تاريخ شروع  ابي شده استهلاكنحوه استهلاك داراييهاي ثابت تجديد ارزي - 4ماده  
 .مالياتهاي مستقيم و بر اساس نرخ جدول استهلاك قانون مزبور خواهد بود محاسبه استهلاك، تابع مقررات قانون

  حسن حبيبي -معاون اول رييس جمهور 
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  11 شماره حسابداري استاندارد حسابرسي و حسابداري ضوابط و اصول
شود كه مخارج انجام شده  مخارج بعدي مرتبط با دارايي ثابت مشهود تنها زماني به مبلغ دفتري دارايي اضافه مي. 11

اي كه شواهد كافي مبني  گونه به ،موجب بهبود وضعيت دارايي در مقايسه با استاندارد عملكرد ارزيابي شده اوليه آن گردد
هايي از بهبود وضعيت  نمونه. داشته باشد وجودرج به درون واحد تجاري از اين مخا بر وقوع جريان منافع اقتصادي ناشي

  :شرح زير است شود به كه منجر به افزايش منافع اقتصادي دارايي مي

  آلات به منظور افزايش عمر مفيد، شامل افزايش در ظرفيت توليد آن اصلاح فني ماشين - الف

  صولمحآلات به منظور دستيابي به بهبودي قابل ملاحظه در كيفيت  سازي قطعات ماشينبه - ب

  .يندهاي توليدي جديد كه موجب كاهش قابل ملاحظه در برآورد قبلي مخارج عملياتي گرددبكارگيري فرآ -ج

، براي نمونه. اجزاي عمده برخي از اقلام دارايي ثابت مشهود ممكن است مستلزم جايگزيني در فواصل منظم باشد. 13
شيشه ممكن است پس از ساعات كاركرد معين، آجرهاي نسوز مستلزم تعويض باشد يا اجزاي درون   در يك كوره ذوب

برخي اجزا  . يك هواپيما از قبيل صندليها ممكن است در طول عمر مفيد هواپيما چندين بار نياز به جايگزيني داشته باشد
واحد تجاري مخارج . تري باشد زم جايگزيني در دوره بلندمدتاز قبيل ديوارهاي يك ساختمان نيز ممكن است مستل

باشد، در مبلغ  6اجزاي جايگزين شده چنين داراييهاي ثابتي را در زمان تحمل، چنانچه حائز معيارهاي شناخت طبق بند 
  .شود ها حذف ميمبلغ دفتري قبلي اجزاي جايگزين شده از حساب. كند دفتري دارايي مربوط منظور مي

هاي ثابت مشهود و نيز اين امر كه اقلام مذكور عمدتاً به صورت بخشي از چنانچه به دليل ماهيت تخصصي دارايي. 31
شود، شواهدي درخصوص ارزش بازار آنها وجود نداشته  يك واحد تجاري فعال و نه به صورت جداگانه، فروخته مي
هاي داراي توان به زمين و ساختمان براي مثال مي. شود باشد، آن اقلام به بهاي جايگزيني مستهلك شده ارزيابي مي

  .ها، تأسيسات بندري و اراضي زير سد اشاره كردها، نيروگاهاستفاده خاص مثل پالايشگاه

مازاد تجديد ارزيابي به عنوان يك درآمد غيرعملياتي تحقق نيافته در سرفصل حقوق صاحبان سرمايه منعكس . 42
زبور درآمد تحقق نيافته است، لذا افزايش سرمايه به طور مستقيم، از محل آن مجاز نيست، از آنجا كه مازاد م. گردد مي

در مواردي كه مازاد تجديد ارزيابي به موازات استفاده از دارايي . موجب قانون تجويز شده باشد مگر در مواردي كه به
د قابل انتقال معادل تفاوت بين استهلاك شود، مبلغ مازا انباشته منظور مي) زيان(توسط واحد تجاري به حساب سود 

  .مبتني بر مبلغ تجديد ارزيابي دارايي و استهلاك مبتني بر بهاي تمام شده تاريخي آن است

مبلغ استهلاك هر دوره بايد در صورت سود و زيان منعكس شود مگر اينكه در مبلغ دفتري دارايي ديگري منظور . 45
  .گردد

  دارايي  اقتصادي  ، منافع شرايط  در برخي  حال بااين. شود در صورت سود و زيان منعكس ميدوره معمولاً    استهلاك. 46
دارايي ديگري را   شده  تمام  از بهاي  بخشي  ، استهلاك، حالت در اين . گردد مي  واحد تجاري  صرف توليد ساير داراييهاي



 

٢١ 
 

در مخارج   توليدي  و تجهيزات  آلات ماشين  استهلاك ، مثال براي. شود دهد و در مبلغ دفتري آن منظور مي تشكيل مي
مواد و كالا   موجودي  با عنوان حسابداري 8  شماره  استاندارد حسابداري  به(گردد  تبديل موجودي مواد و كالا منظور مي

طبق   است  ممكن  توسعه  هايدر فعاليت  مشهود مورد استفاده  ثابت  هايدارايي  ، استهلاك مشابه  اي گونه به). شود  رجوع
  .شود نامشهود منظور   دارايي  حساب  هاي نامشهود، بهدارايي   با عنوان 17  شماره  استاندارد حسابداري

شود كه ارزش باقيمانده از مبلغ دفتري كمتر باشد، حتي اگر ارزش منصفانه  استهلاك دارايي تا زماني شناسايي مي. 49
  .كند تعمير و نگهداري دارايي ضرورت استهلاك آن را نفي نمي. باشددارايي بيش از مبلغ دفتري آن 
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